Medi: hoc loco autē: Darij filij Assueri. & verò Logimanus Assueri filius ab omnibus scribitur. Si id Lectori nō placet, meminerit etiam hic committi μνημονεύον ἀμειψήματα, ab Auctore nostro; sicut & in numeris annorū Regū sequentiū dissecit longe ab aliis Auctoribus.

70. Darius enim, &c.] Quandoquidē hebdomada lxxii. & dimidia, efficiunt (ut infra dicit Auctor) annos quadringentos triginta septem & menses sex, constat numerū decem annorum Regibus qui sequuntur, aliquot in locis, qui à nobis adnotantur, necessario supplendum esse, ex B. Hieron. Pomerio, & Glossa ordinaria, quam antea nō computaretur in vulgatis codicibus plures quam ccccxxvii anni. Anni autē ccccxxxvii, menses vi. ut semel id hęc dicam, sic conscribuntur. Imprius Anni Darij xix. Artaxerxis xl. Ochi xxiiii. Argi i. & alterius Darij xxxii. conscribunt annos cv. Deinde Alexandri xii. Soteris xxxv. Philadelphi xxxix. & Euergetis xxv. sunt simul anni cxt. Item Anni Philopatoris xv. Epiphaniis xxiii. Euergetis xx. ac Soteris xxxviii. faciūt annos cviiii. Denique Anni Ptolomei xxxviii. Cleopatrae folius xx. & menses vi. Eiusdē cum Augusto xiiii. & Augusto xli. computum reddunt annorū cx. Porro ex his omnibus conscribitur summa annorū ccccxxxvii. mensium sex.

71. Argus anno vno.] Ab Eusebio nuncupatur iste: Arles, à Sulpit. Arle. cui interim ab illis aut 4. aut 3. anni tribuuntur, Dario 6. duntaxat.

72. Alexander Macedo annis duodecim.] Ita haud dubie legendum ex B. Hieron. in 11. cap. Daniel. Be- roso & Sulpitio Senero hist. sacre l. 2. & Glossa ordinaria, pro eo quod antea & hic & apud Pomeriū: decem. Et possunt concordari cū Eusebij annis sex duntaxat, quia ille successori Ptolomeo Lago (qui hic & Iosepho Antiqu. l. 12. c. 1. Soter vocatur) attribuit annos 40. Auctor verò duntaxat 35. ita ut solum in vno anno differant. Atque legimus ex tribus illis: post eum, pro: Postea.

73. Cui succedens Philadelphus regnavit annis triginta nouem.] Etiam hoc ex Pomerio & Glossa, pro eo quod erat: cui succedit Philadelphus, & regnavit an. triginta octo. Atque adeo etiam apud B. Hieron. castigandus hic annorum numerus; qui legit non male: cui successit regnans. Atqui omnibus his Ptolomei nomen fuisse, quos hic suo cognomine appellat, patet ex Iosephi lib. 2. cōtra Apionē, & maxime Eusebij Chronico sub initio.

74. Item alius Euergetes annis viginti nouē.] Sic rectius B. Hieron. & Glossa ordinaria, quam vulgati codices: viginti septem. quare etiam sic legendum apud Pomerium, & ibidem bis reponendum: Euergetes, pro eo quod est ex librorum negligentia: Elopechus.

75. Soter annis triginta octo.] In hoc tres illi consentiunt, pro eo quod mendosissimat: triginta quatuor duntaxat. Atqui pro isto vno recensentur duo apud Eusebium, Ptolomeus Physcon, & Ptolomeus Alexander.

76. Ptolomeus annis xxxviii.] Omnino sic castigandus hic locus etiam apud tres predictos Auctores, pro: xxxvi. ut constet numerus annorū ccccxxxvii, maxime quia Eusebius Ptolomeo Cleopatrae filio (si mēdosus non sit codex) octo, & Ptolomeo Dionysio triginta annos attribuat, quos duos pro vno & eodē alij connumerant.

77. mensibus sex.] Ita etiam omnino ex Glossa ordinaria, pro eo quod alij quinque, cum hic, cum postea, & ex tribus illis, de Augusto: annis quadraginta tribus, pro: quadraginta octo. nam xiiii. anni cum Cleopatra & xlii. post illum fuerunt (ut inquit Auctor)

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
MELLI.  
A. V.  
16.

anni quinquaginta sex.

78. Videmus autem quoniam quadragesimo & primo anno imperij Augusti, &c. nascitur Christus. [Magis etiam illud placet Pomerij, quam quod alij: videamus; maxime cum Glossa ordinaria habeat: Scimus. Atqui quamquam alij plerique 42. Augusti anno Christum natum scribant (sicuti Euseb. Eccl. Hist. l. i. c. 5. & Epiph. her. 5. l. in Anacratu, & lib. de pond. & mesur.) cum Tertulliano sentit Ireneus l. 3. c. 25. qui asserit natum Christum circa annum Augusti 41. & utramque sententiam refert Clemens Alexandr. l. Stromatum, ubi dicit Christum natum anno Augusti 28. post demittam Cleopatram (que victoria contigit anno imperij eius 13. consensu omnium) & deinde addit aliorum sententiam, qui subtilius (inquit) Natali Domini non solum annum, sed & diem addunt, quem dicunt x x i x. anno Augusti (sic enim legendum pro eo quod medose iterum est 28.) in 25. mensis Pachon (quem nos Decembrem dicimus) natum. Deinde se diligenter excutiat Epiphanius, ex eo quod natum dicat Consulatu Augusti & Silvanii, pater eandem fuisse illius sententiam. Anno enim vrb. cond. 751. Imperij Augusti 42. Consules fuerunt Imp. Caesar Divi F. C. N. Augustus x l i i. & M. Plautius M. F. M. N. Silvanus; qui, si coputemus ab ipsa occasione Iulij Cesaris, que contigit I. diebus Martij, quadragesimus secundus; sit vero ab anni sequentis initio, dum v. Kal. Decembris Triumvir Reip. capessenda constitutus fuit cum Lepido & M. Antonio, quadragesimus primus duntaxat. Quare recte Orosius natum dicit Christum, anno x l i. (sic enim haud dubie castigandus est) fere emenso, id in mente nempè anno 42. De quo plura vide in Fewardentij Adnotat. n. 26. in S. Ireneum. Verum quod hic et paulo post habet Auctor, post mortem Cleopatram, certe ad lapsus memoria pertinet, & tamen geminum esse vel inde patet, quod coputatione sequenti annorum ccccxxxvii. coputes & annos Cleopatram sub Augusto xlii. & preterea Augusti xlii. quum reuera solum debuisset computare (vri Clemens Alexandrinus) annos Augusti post Cleopatram xxxix. Atque adeo rursus hallucinatur, quum dicit superuixisse Augustum post natum Christum annos xv. qui alioqui secundum priore eius coputatum non potuit vixisse post Cleopatram an. 13. & suus 41. quam annos duos; quippe que fatetur iuxta communem omnium sententiam imperasse duntaxat annos numero lvi. ubi etiam hoc loco, additur vox: numero, ex lectione Pomerij, B. Hieronymi, ac Glossa ordinaria, qui etiam legunt: & erunt reliqua tempora annorum in diem natiuitatis Christi & in annum Augusti xli. post mortem Cleopatram anni ccccxxxvii. menses sex, rectius meo iudicio, quam vulgari cod. in die natiuitatis Christi anni x l i. Efficiuntur autem anni ccccxxxvii. menses v. Sicuti etiam quod habet Pomerius: remittuntur, magis placet quam quod erat: tribuuntur, quia improprie dicerentur tribui peccata, pro: dimitti. Item: ipso, pro: illo, ex iisdem legimus; ipse est signaculum. Perinde est autem siue legatur: neque Prophetes est qui, siue: neque Prophetia est que.

79. sanctificante aquas in suo baptisate. [Simile est illud B. Cypriani Sermon. de Baptismo Christi: Veniebat Christus ad baptismum, non egens lauacro, in quo peccatum non erat, sed ut sacramento perennis daretur auctoritas. Loci adnotandi contra Caluinium & alios, qui negant aquam in baptismo necessariam; qualis etiam est Epist. 2. B. Cypriani ad Donatum, ad quam Adnot. nostras videat Lector n. 8. & infra latius lib. de baptis. num. 3. Ex iisdem autem Auctoribus, & maxime Pomerio, legimus:

videamus (omisso: quid superfluo) alia septem & dimidia hebdomada, pro eo quod legebatur: dimidia. & retinimus; que sunt subdivisa, pro eo quod Glossa ordin. qua superflua dicitur: quod illud legant B. Hier. & bis Pomerius.

80. Post enim Augustum, &c. anni xv. efficiuntur. [Similiter Clemens Alexandrinus disertis verbis Stromat. l. i. & confirmatur hac sententia, atque adeo quod 41. anno Augusti natum sit, quia Consulatu duorum Senatorum, iuxta Epiphanius & secundum Fastos Consularum, Col. xij. ANNO AB VRBE COND. DCCLXVII. AD XIV. K. SEPTEMBR. IMP. CAESAR DIVI F. AVGVSTVS MORTVVS EST. AT TIBERIVS IVLIVS AVG. F. DIVI NERPOS CAESAR COGNOMEN AVGVSTIVM IMPERIO ACEPIT. Atqui à supradicto anno vrb. cond. 751. usque ad 766. sunt anni xv. Atqui videtur legi debere, Primu Augusti, pro: Post enim Augustu: quia isti anni xv. ipsius sunt Augusti.

81. Cui succellit (ita est Pomerio, pro: succedit) Tiberius Caesar, & imperium habuit annis xxi. mensibus vii. diebus xx. [Annos xxi. Tiberio adfirmat & Clemens Alexandrinus, addens tamen aliorum sententiam de annis 26. Euseb. vero annos 24. Epiph. lib. de mens. & ponder. 23. Quare tamen si B. Hieron. Pomerio, & Glossa ordin. legunt xxviii. placet tamen vulgata lectio, maxime quum dies Auctor non computet. Nam vrb. cond. DCCLXXXIX. AD XVII. KAL. APRIL. TIB. CAESAR DIVI AVG. F. DIVI IVLII NERPOS AVGVSTVS MORTVVS EST. Antiqui autem Augusto supradicto anni v. c. 766. ad mensis usque Martium anni 789. sunt duntaxat anni xxi. menses vii.

82. Huius quintodecimo anno Imperij passus est Christus, annos habens quasi xxx. quum patereur. [Glossa ordin. legit baptizatus est, omittens tamen illud: quum patereur; quantum apparet, existimamus Auctorem consentire cum communis sententia, quod anno xv. Tiberij baptizatus sit Christus quasi annorum 30. & xviii. passus. Verum praterquam quod correptae sunt dictas Fastos Consularibus duorum Geminarum, sub quo positionem Christi contigisse, mox addit Auctor, & B. Hier. & Pomerius illud constanter legunt. Deinde ipse Auctor lib. i. aduersus Marc. infra Tom. 3. asserit; Dominum xii. Tiberij Caesaris anno reuelatum, hoc est predicationem suam cepisse: cui si addatur tres predicationum annus, perveniunt ad xv. Denique Euseb. in Chron. ad ista verba: Tertullianus (inquit) in eo libro quem contra Iulianum scripsit, affirmat Christum 41. anno Augusti natum, 15. Tiberij passum esse. Verum de hac erronea cum sententia scripturae contraria Luc. 3. latius inter Auctores rores, nostris in Prolegomenis.

83. Itē Caius Caesar, qui & Caligula, annis 11. mensibus viii. diebus xlii. [Ita Tertullianus videtur omnes, Clem. Alexandr. sua quidem sententia 111. annorum autem (qua est & Eusebii) 111. annos adfirmat mens. x. dies viii. & comprobatur posterius sententia huius verbis Fastorum Consularium: AN. N. C. DCCCXIII. AD III. K. FEBR. C. CAESAR AVGVSTVS GERMANICVS OCCISVS EST. Nam à mense Martij anni 789. usque ad mensis Ianuarii anni 793. non potest sunt coputari 1111. sed duntaxat tres anni x. menses vii. dies; à quibus nonnihil dissentit hic Auctor, Porro illud Tiberius Claudius annis xiii. mensibus vii. diebus xlii.

xx. desideratur apud B. Hier. Pomer. & Gloss. ordin. & vero omitti debet, ut constet sententia Auctoris de annis duntaxat LII. mensibus VI. Vide itaque est vel hinc, parit ipsum curiosum fuisse historia, fortassis imitatus in hoc Matthæum Euangelistam, qui in libro Generationis Christi, tres generationes prætermisit, ut (interprete B. Hieron.) tres ressardecades non excederet. Consentit interim satis numerus annorum cum Clem. Alexandr. & Fastis, quippe qui regnare cepit mense Ianuario anni v. c. 793. & obiit mense Septembri anni 806.

85. Nero Cæsar annis nouem, mensibus ix. diebus XIII. Sic ex B. Hieronymo & Pomerio, pro eo quod erat: annis vndecim, neque enim plures requiruntur ad perficiendum LII. annorum VI. mensium numerum. quid? quod & dierum omnes numeri sint supersui. Atque adeo qui integrum imperium omisit Claudij, quatuor annis prætermittit Neronis, forte quia postremis illis annis persecutionem in Christianos mouit, sicuti B. Matthæus Euangelista tres impios Reges de sanguine Isabæls prætermittit. Imperauit enim Nero à 3. Idus Iunias dicti anni 806 ad 4. Idus Iunias anni 820. annis XII. mensibus VIII. die 1. quem etiam numerum annorum allegat Clemens Alexand. ubi supra, & accedunt quæproxime Euseb. & Epiph. uno solo mense differentes. Qui autem XIII. illi annis attribuit, ut ipse Clemens & Martyrol. integrum annum pro maiori parte anni computant.

86. Galba mensibus VII. diebus sex. Illi tres, & Iedici: diebus viginti octo, sed illud placet, quia imperauit duntaxat VII. mensibus & diebus paucissimis, nempe à III. Idus Iunias, usque ad XVIII. Kal. Febr. Et consentit Clemens Alexandrinus in secundo suo computo, nec dissentit ubi supra à Epiphani. in mensibus.

87. Otho mensibus tribus, diebus quinque. Imperium occupauit M. Saluius Otho Cæsar à dicto die XVIII. Kal. Febr. usque ad XII. Kal. Maias, quod tempus tres fere menses continet. quare non recte secundo loco Clemens, (si emendatus sit codex) quinque menses numerat. Cum Tertull. consentit Epiphani.